
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ 

РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07 октября  2015 г.                                                                          №1020 

 

 

 
Об утверждении муниципальной  
программы "Обеспечение правопорядка  
и безопасности жизнедеятельности  
на территории муниципального  
образования «Инзенский район» 
Ульяновской области  
на 2016-2020 г.г.» 

 

 

 

В целях обеспечения правопорядка и безопасности жизнедеятельности на 

территории муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области на 2016-2020 годы 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение правопорядка и 

безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области на 2016-2020 г.г.» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» от 01.10.2012 N 996 "Об утверждении муниципальной целевой 

программы "Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области" на 2013 - 2015 годы"; 

постановление Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» от 25.09.2012 N 974 "Об утверждении муниципальной целевой 

программы "Комплексные меры противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, профилактики наркомании, лечения и реабилитации 

наркозависимой части населения Инзенского района на 2013 - 2015 годы"; 

 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, 

вступает в силу с 1 января 2016 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

  

 

Глава Администрации района                                          О.В.Мидленко      

 

consultantplus://offline/ref=646C005AD6683297EFAAC81C86F5121A372FA58ED93FDBE5C8F7049EFA225FF026y4E
consultantplus://offline/ref=646C005AD6683297EFAAC81C86F5121A372FA58ED93CD0EECBF7049EFA225FF026y4E


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Манютин В Ю. 

2-52-70 

мв-1 
 

 



Утверждена 

постановлением  

Администрации района 

от 07.10.2015 года  № 1020 

 

 
 

                          

 

 

 

 
 

 

 Муниципальная программа    

"Обеспечение правопорядка и безопасности  

жизнедеятельности на территории  

муниципального образования «Инзенский район»  

Ульяновской области на 2016 - 2020 годы» 

 

 
 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Наименование  

программы 

- муниципальная программа «Обеспечение правопорядка и 

безопасности жизнедеятельности на территории 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области на 2016-2020 г.г.  (далее - программа). 

Заказчик программы 

 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- 

 

 

- 

Администрация муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области  

 

Межрайонный отдел Министерства внутренних дел России 

«Инзенский», далее МО МВД России «Инзенский» (по 

согласованию) 

Главы администраций поселений района (по согласованию) 

Управление образования Инзенского района (по согласованию) 

Инзенский межрайонный отдел Управления Федеральной 

службы Российской Федерации по контролю за оборотом 

наркотиков по Ульяновской области, далее Инзенский МРО 

УФСКН Ульяновской области (по согласованию)   
Государственное учреждение здравоохранения «Инзенская районная 

больница», далее ГУЗ Инзенская РБ (по согласованию) 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- "Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области" на 2016 - 2020 годы "; 

"Комплексные меры противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, профилактики наркомании, лечения и 

реабилитации наркозависимой части населения Инзенского 

района на 2016 - 2020 годы; 

Цели и задачи  

программы 

- обеспечение общественной безопасности, правопорядка, 

снижение уровня преступности; 

противодействие распространению идеологии терроризма; 

дальнейшее развитие системы профилактики правонарушений 

и преступлений; 

профилактика незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, наркомании, противодействие 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных 

веществ распространения и немедицинского потребления 

наркотических средств на территории Инзенского района; 

Целевые индикаторы 

программы 

- снижение общего числа зарегистрированных преступлений; 

снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и 

в других общественных местах; 

снижение уровня потребления населением алкоголя в чистом 

виде; 

снижение количества преступлений, совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения, ранее судимыми лицами, 

несовершеннолетними; 

снижение заболеваемости и болезненности наркоманией и 

злоупотреблением наркотиками; 

снижение количества погибших вследствие дорожно-

транспортных происшествий (далее - ДТП), до 5 процентов; 

Сроки и этапы - 2016 - 2020 годы. Отдельные этапы реализации программы не 



реализации программы выделяются. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по этапам и 

годам реализации 

- объем бюджетных ассигнований бюджета на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы составляет 

600 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2016 году - 100,0 тыс. рублей; 

в 2017 году - 110,0 тыс. рублей; 

в 2018 году - 120,0 тыс. рублей; 

в 2019 году - 130,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 140,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение уровня безопасности граждан за счет общего 

сокращения преступлений, в том числе совершаемых на улицах 

и в других общественных местах; 

увеличение количества и численности добровольных дружин 

по охране общественного порядка; 

уменьшение числа несовершеннолетних правонарушителей, 

состоящих на профилактическом учете в органах внутренних 

дел; 

снижение преступности среди несовершеннолетних; 

недопущение террористических актов; 

снижение уровня потребления алкоголя населением; 

сохранение валового регионального продукта (далее - ВРП) за 

счет снижения экономического ущерба, связанного с 

исключением из числа экономически активного населения лиц, 

злоупотребляющих наркотиками, больных наркоманией, 

алкоголизмом; 

снижение смертности населения, вызванной немедицинским 

потреблением наркотиков, алкоголя и его суррогатов; 

снижение количества преступлений и иных правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков либо 

совершенных лицами, незаконно потребляющими наркотики; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа 

 

Вопросы, связанные с обеспечением правопорядка и безопасности 

жизнедеятельности, являются приоритетными задачами социально-

экономического развития Ульяновской области и Инзенского района. 

Незаконная торговля спиртосодержащими напитками продолжает 

процветать и приносить прибыль, что в конечном итоге влечёт рост 

преступности и гибель людей. Проводимый комплекс мероприятий  даёт 

положительные результаты, но оптовики порой остаются безнаказанными. 

Особую тревогу вызывает употребление спиртных напитков 

несовершеннолетними. Решение проблемы подростковой преступности 

неразрывно связано с выявлением таких профилактических составов, как 

неисполнение обязанностей по воспитанию  несовершеннолетних детей, 

злостное уклонение родителей от уплаты алиментов на несовершеннолетних 

детей. 

 Растёт смертность населения в результате отравления алкогольной 

продукцией. 

 Особую озабоченность вызывает проблема, связанная с 

распространением наркотиков. Данная проблема  выражается в том, что 

количество выявленных преступлений не соответствует количеству 

совершаемых преступлений и лиц, занимающихся распространением и сбытом 

наркотиков. 

 Немаловажным направлением в профилактике правонарушений является 

работа с осужденными без лишения свободы. 

Наличие в регионе в целом факторов увеличения риска проявлений 

террористических и экстремистских проявлений, которые могут привести к 

существенному осложнению общественно-политической ситуации, сбою в 

работе важнейших объектов жизнеобеспечения населения и транспортной 

инфраструктуры района. 

 Сложной остаётся ситуация, связанная  с безопасностью и травматизмом 

на дорогах района. 

 Не используется в полном объёме потенциал общественных организаций 

и объединений района, трудовых коллективов, студенчества. 

 Одним из важнейших направлений  профилактики правонарушений 

является обеспечение сохранности имущества всех форм собственности. 

В 2011 году в результате реформирования Министерства внутренних дел 

Российской Федерации численность сотрудников органов внутренних дел на 

территории Ульяновской области сократилась на 22%. Соответственно, 

сократилось количество сотрудников и нарядов полиции, обеспечивающих 

проведение профилактической работы и правопорядок в общественных местах, 

в жилых микрорайонах, а также безопасность на дорогах. Восполнить 

недостаток сил и средств правоохранительных органов предполагается за счет 

внедрения современных технических средств контроля за состоянием 

общественного порядка, в том числе аппаратно-программного комплекса (далее 



- АПК) "Безопасный город", а также расширения института добровольных 

дружин по охране общественного порядка. 

Реализация программы позволит избежать роста преступности и 

заболеваемости наркоманией, на территории Инзенского района. 

Без применения системы мер по профилактике наркомании, 

противодействию незаконному обороту наркотиков уровень наркотизации 

населения Инзенского района может возрасти. 

Увеличение числа больных наркоманией может отрицательно сказаться на 

криминогенной ситуации в районе, способствовать росту числа лиц, 

вовлеченных в незаконный оборот наркотиков, спровоцировать рост 

социальной напряженности, снижение привлекательности района для 

инвестиций и комфортного проживания. Высокая смертность среди 

наркозависимых отрицательно скажется на решении задачи по повышению 

среднего уровня продолжительности жизни населения района. 

Решение задач по укреплению правопорядка, профилактике 

правонарушений, наркомании, алкоголизации населения, противодействию 

идеологии терроризма программно-целевым методом позволит: 

выработать комплекс мероприятий по решению проблем обеспечения 

правопорядка, развития системы профилактики правонарушений, наркомании и 

алкоголизма на территории Инзенского района, скоординированных по 

задачам, ресурсам и срокам в рамках программы; 

объединить усилия органов местного самоуправления, а также 

правоохранительных и контролирующих органов, в целях выработки единых 

решений по вопросам обеспечения правопорядка, развития системы 

профилактики правонарушений, наркомании и алкоголизма; 

обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту 

реализации решений, тем самым обеспечить эффективность использования 

средств и достижение требуемого результата. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной 

программы 

Муниципальная программа направлена на достижение основных целей, 

взаимосвязанных между собой: 

обеспечение общественной безопасности и правопорядка, снижение уровня 

преступности на территории Инзенского района; 

противодействие распространению идеологии терроризма; 

профилактика незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, наркомании, противодействие незаконному обороту 

наркотических средств и психотропных веществ распространения и 

немедицинского потребления наркотических средств на территории Инзенского 

района; 

Целевые индикаторы изложены в приложении N 1 к муниципальной 

программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 



Муниципальная программа рассчитана на 2016 - 2020 годы. 

 

4. Ресурсное обеспечение  программы 

Объем бюджетных ассигнований бюджета Инзенского района на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы составляет 600 тыс. 

рублей, в том числе по годам: в 2016 году - 100,0 тыс. рублей, в 2017 году - 

110,0 тыс. рублей, в 2018 году - 120,0 тыс. рублей, в 2019 году - 130,0 тыс. 

рублей, в 2020 году - 140,0 тыс. рублей. 

Мероприятия муниципальной программы планируется осуществить за счет 

средств районного бюджета Инзенского района на основе выбора исполнителя 

мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд". 

Финансирование мероприятий по созданию АПК "Безопасный город" на 

территории Инзенского района будет уточнено на основании разработанной 

проектной документации. 

Ежегодный объем ассигнований из районного бюджета Инзенского района 

на реализацию муниципальной программы подлежит уточнению при 

разработке проекта районного бюджета Инзенского района на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

 

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

С учетом специфики применения муниципальной программы оценка 

эффективности ее реализации определяется экономическими и социальными 

результатами. 

Ожидаемые результаты мероприятий муниципальной программы: 

снижение общего числа зарегистрированных преступлений; 

снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах; 

снижение уровня потребления населением алкоголя в чистом виде; 

снижение количества преступлений, совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения, ранее судимыми лицами, несовершеннолетними; 

уменьшение числа несовершеннолетних правонарушителей, состоящих на 

профилактическом учете в подразделениях по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел; 

снижение заболеваемости и болезненности наркоманией и 

злоупотреблением наркотиками; 

снижение доли зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, в общем количестве 

зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков; 

увеличение доли зарегистрированных преступлений, связанных со сбытом 

наркотиков, в общем количестве зарегистрированных преступлений, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков; 



увеличение охвата населения социальной рекламой; 

снижение количества погибших вследствие чрезвычайных ситуаций, ДТП, 

пожаров и происшествий на водных объектах; 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

представлена в приложении №2 к муниципальной программе. 

 

6. Организация управления муниципальной программой 

Разработчиком муниципальной программы является Администрация 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

Управление реализацией мероприятий муниципальной программы и 

общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области. 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» 

организует: 

нормативное правовое и методическое обеспечение реализации 

муниципальной программы; 

подготовку предложений по объемам финансирования муниципальной 

программы; 

организацию информационной и разъяснительной работы, направленной 

на освещение целей и задач реализации муниципальной программы; 

проведение мониторинга реализации муниципальной программы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 

"Комплексные меры по профилактике правонарушений 

на территории муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области" 

на 2016 - 2020 годы " 

 

 

Паспорт подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Наименование 

подпрограммы 

- подпрограмма "Комплексные меры по профилактике 

правонарушений на территории муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области" на 2016 - 2020 годы 

(далее - подпрограмма). 

Заказчик подпрограммы  - Администрация муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области 

Цели и задачи 

подпрограммы 

- обеспечение общественной безопасности и правопорядка, 

снижение уровня преступности на территории Инзенского 

района; 

противодействие идеологии терроризма; 

дальнейшее развитие системы профилактики правонарушений и 

преступлений. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- снижение общего числа зарегистрированных преступлений; 

снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в 

других общественных местах; 

снижение уровня потребления населением алкоголя в чистом 

виде; 

снижение количества преступлений, совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения, ранее судимыми лицами, 

несовершеннолетними; 

уменьшение числа несовершеннолетних правонарушителей, 

состоящих на профилактическом учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

- 2016 - 2020 годы.  

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

- объем бюджетных ассигнований бюджета Инзенского района на 

финансовое обеспечение реализации подпрограммы составляет 

350,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год - 60,0 тыс. рублей; 

2017 год - 65,0 тыс. рублей; 

2018 год - 70,0 тыс. рублей; 

2019 год - 75,0 тыс. рублей; 

2020 год - 80,0 тыс. рублей. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

подпрограммы 

- повышение уровня безопасности граждан за счет общего 

сокращения преступлений, в том числе совершаемых на улицах 

и в других общественных местах; 

увеличение количества и численности добровольных дружин по 

охране общественного порядка; 

уменьшение числа несовершеннолетних правонарушителей, 

состоящих на профилактическом учете в органах внутренних 

дел; 

предотвращение террористических актов; 

снижение уровня потребления алкоголя населением; 

снижение количества случаев отравлений граждан, связанных с 

употреблением алкоголя и его суррогатов. 



 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена подпрограмма 

Подпрограмма разработана в соответствии с ранее принятой 

муниципальной целевой программы "Комплексные меры по профилактике 

правонарушений на территории муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области" на 2013 - 2015 годы", результаты которой 

использованы при разработке подпрограммы. 

Вопросы обеспечения общественной безопасности, защиты прав граждан, 

собственности сохраняют свою актуальность и далеки от окончательного 

решения. Так, например, результаты социологических опросов населения 

Ульяновской области свидетельствуют об обеспокоенности граждан 

состоянием правопорядка в регионе. 

В настоящее время остается нерешенным ряд проблем, связанных с 

обеспечением общественного порядка и безопасности граждан на улицах и в 

других общественных местах, защитой важнейших социально-экономических 

объектов области от угроз террористического характера, социальной 

реабилитацией лиц, освобожденных из мест лишения свободы. Остается 

нерешенной проблема реабилитации ранее судимых граждан. Нерешенность 

проблем указанной категории граждан негативно влияет на состояние 

криминогенной и эпидемиологической ситуации на территории Инзенского 

района и влечет увеличение рецидивной преступности. 

Для Инзенского района характерна высокая степень террористической 

опасности, что определяется наличием объекта министерства обороны и 

критически важных объектов. Совершение террористических актов на таких 

объектах может привести к большим человеческим жертвам, серьезному 

экономическому и социально-политическому ущербу. 

Так же необходимо осуществлять финансирование в рамках внедряется 

АПК "Безопасный город". На реализацию проекта в целом, предусмотрено 

выделение средств районного бюджета в том числе и на проектную 

документацию в пределах текущего финансирования подпрограммы. 

Внедрение АПК "Безопасный город" в г. Инза и Инзенском районе в 

условиях значительного сокращения численности сотрудников органов 

внутренних дел позволит полиции более оперативно реагировать на 

осложнение обстановки на улицах и в других общественных местах. 

Решение задач по укреплению правопорядка, профилактике 

правонарушений, противодействию идеологии терроризма, а также социальной 

реабилитации лиц, освобожденных от отбывания наказания в виде лишения 

свободы, программно-целевым методом позволит: 

выработать комплекс мероприятий по решению проблем обеспечения 

правопорядка, развития системы профилактики правонарушений на территории 

Инзенского района, скоординированных по задачам, ресурсам и срокам в 

рамках подпрограммы; 



объединить усилия правоохранительных и контролирующих органов и 

органов местного самоуправления в целях выработки единых решений по 

вопросам профилактики правонарушений; 

обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту 

реализации решений, тем самым обеспечить эффективность использования 

средств и достижение требуемого результата. 

Подпрограмма представляет собой комплекс взаимосвязанных 

мероприятий, направленных на обеспечение общественной безопасности, 

правопорядка, предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних, 

защиту личных и имущественных прав граждан, правовое воспитание 

населения Инзенского района, противодействие идеологии терроризма и 

экстремизма, снижение уровня рецидивной преступности, социальную 

реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

Подпрограмма направлена на обеспечение общественной безопасности и 

правопорядка, снижение уровня преступности на территории Инзенского 

района. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

совершенствование нормативной правовой базы в сфере обеспечения 

общественной безопасности, противодействия преступности и профилактики 

правонарушений; 

укрепление правопорядка на основе комплексного анализа оперативной 

обстановки; 

развитие системы социальной профилактики правонарушений, 

направленной, прежде всего, на борьбу с пьянством и алкоголизмом, 

незаконной миграцией; 

профилактика правонарушений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах; 

использование технических средств контроля за ситуацией на улицах и в 

общественных местах, в жилом секторе, повышение оперативности 

реагирования на заявления и сообщения о преступлениях и правонарушениях; 

выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений и преступлений; 

повышение уровня межведомственного взаимодействия, эффективное 

использование средств массовой информации и общественных объединений в 

сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма; 

оказание содействия в трудоустройстве лицам, освобожденным из мест 

лишения свободы, социальная реабилитация данной категории граждан, а 

также лиц без определенного места жительства, что в конечном итоге позволит 

существенно снизить уровень рецидивной преступности в Инзенском районе. 

Целевые индикаторы подпрограммы представлены в приложении N 1 к 

муниципальной программе. 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на долгосрочный период - 2016 - 2020 годы.  



4. Система мероприятий подпрограммы 

Подпрограмма представляет собой комплекс организационных, правовых, 

социальных, информационных, консультационных, образовательных и иных 

мероприятий, сгруппированных по отдельным разделам: 

организационные мероприятия, вовлечение общественности в 

деятельность по предупреждению правонарушений; 

предупреждение и пресечение преступлений с участием 

несовершеннолетних и в отношении них; 

снижение уровня алкоголизации населения; 

профилактика правонарушений на улицах и других общественных местах; 

противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма, 

повышение антитеррористической защищенности критически важных и 

социально значимых объектов на территории Инзенского района; 

оказание помощи лицам, освобожденным от отбывания наказания в виде 

лишения свободы, содействие их социальной реабилитации в Инзенском 

районе; 

информационно-методическое обеспечение деятельности по обеспечению 

правопорядка и профилактике правонарушений. 

Система мероприятий подпрограммы с указанием финансовых ресурсов и 

сроков, необходимых для их реализации, изложена в приложении к 

муниципальной подпрограмме. 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований бюджета Инзенского района на финансовое 

обеспечение реализации подпрограммы составляет 350,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 2016 год - 60,0 тыс. рублей, 2017 год - 65,0 тыс. рублей, 2018 

год - 70,0 тыс. рублей, 2019 год - 75,0 тыс. рублей, 2020 год - 80,0 тыс. рублей. 

Расчет средств на реализацию мероприятий подпрограммы осуществлялся 

исходя из анализа рыночных цен на товары, услуги, работы, используемые для 

их выполнения. 

Мероприятия подпрограммы планируется осуществить за счет средств 

районного бюджета Инзенского района на основе выбора исполнителя 

мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

Размер финансирования мероприятий по созданию АПК "Безопасный 

город" на территории г. Инза и Инзенского района, будет определен на 

основании разработанной проектной документации. 

Ежегодный объем ассигнований из районного бюджета Инзенского района 

на реализацию подпрограммы подлежит уточнению при разработке проекта 

бюджета Инзенского района на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

подпрограммы 

С учетом специфики применения подпрограммы оценка эффективности ее 

реализации определяется экономическими и социальными результатами. 

consultantplus://offline/ref=646C005AD6683297EFAAD61190994C103023FC85DE3CD2BA92A85FC3AD22yBE


К 2021 году реализация подпрограммы позволит снизить по сравнению с 

2015 годом: 

количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 

10%; 

количество преступлений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах, на 10%; 

количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними, на 15%; 

количество преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного 

опьянения, на 10%; 

количество преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами,  на 10%; 

не допустить совершения террористических актов на территории 

Инзенского района. 

Экономическая эффективность подпрограммы может быть оценена по 

следующим показателям: 

снижение смертности трудоспособного населения, вызванного 

употреблением алкоголя и его суррогатов; 

снижение общего количества преступлений и административных 

правонарушений. 

По итогам реализации подпрограммы возможно снижение роста 

заболеваемости алкоголизмом. 

7. Организация управления подпрограммой 

Разработчиком муниципальной программы является Администрация 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

Управление реализацией мероприятий муниципальной программы и 

общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области. 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» 

организует: 

нормативное правовое и методическое обеспечение реализации 

муниципальной программы; 

подготовку предложений по объемам финансирования муниципальной 

программы; 

организацию информационной и разъяснительной работы, направленной 

на освещение целей и задач реализации муниципальной программы; 

проведение мониторинга реализации муниципальной программы. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

Подпрограмма 

"Комплексные меры противодействия 

 незаконному обороту наркотических средств,  

профилактики наркомании,  

лечения и реабилитации наркозависимой части населения 

 Инзенского района на 2016 - 2020 годы; 

 

Паспорт подпрограммы 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Наименование 

подпрограммы 

- подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

незаконному обороту наркотических средств, профилактики 

наркомании, лечения и реабилитации наркозависимой части 

населения Инзенского района на 2016 - 2020 годы; (далее - 

подпрограмма). 

 заказчик подпрограммы  - Администрация муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области 

Цели и задачи 

подпрограммы 

- профилактика незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании, 

противодействие незаконному обороту наркотических 

средств и психотропных веществ распространения и 

немедицинского потребления наркотических средств на 

территории Инзенского района; 

ежегодное проведение мониторинга ситуации с незаконным 

распространением и немедицинским потреблением 

наркотиков (далее - наркоситуация) в Инзенском районе; 

реализация комплекса мер по пресечению незаконного 

распространения наркотиков на территории Инзенского 

района; 

совершенствование организационного, нормативного 

правового и ресурсного обеспечения антинаркотической 

деятельности. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы 

- снижение заболеваемости и болезненности наркоманией и 

злоупотреблением наркотиками; 

увеличение доли больных наркоманией, прошедших лечение 

и реабилитацию. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

- подпрограмма рассчитана на реализацию в течение 2016 - 

2020 годов. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

- объем бюджетных ассигнований бюджета Инзенского района 

на финансовое обеспечение реализации подпрограммы 

составляет 250,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год - 40,0 тыс. рублей; 

2017 год - 45,0 тыс. рублей; 

2018 год - 50,0 тыс. рублей; 

2019 год - 55,0 тыс. рублей; 

2020 год - 60,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемый эффект от 

реализации подпрограммы 

- снижение смертности трудоспособного населения, 

вызванной немедицинским потреблением наркотиков; 

снижение количества преступлений и иных правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков либо 

совершенных лицами, незаконно потребляющими наркотики. 

 

 

 

 

 



1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена подпрограмма 

 

         Наркомания - одна из самых важных проблем нашего общества, 

вызывающая острую необходимость в решительных и активных действиях по 

организации профилактики злоупотребления психотропными веществами 

(ПАВ), лечения и реабилитации наркозависимой части населения, 

противодействия незаконному обороту наркотических средств. Процесс 

вовлечения подрастающего поколения в употребление ПАВ вызывает 

серьёзные опасения и как следствие – разрушение здоровья, рост смертности, 

резкое увеличение правонарушений в  детской  и молодёжной среде. Теряются 

духовно – нравственные и социально – значимые ориентиры подрастающего 

поколения.  

         Несмотря на проводимую Инзенским межрайонным отделом Управления 

федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Ульяновской 

области совместно с правоохранительными органами   борьбу с незаконным 

оборотом наркотиков, работу медицинских, образовательных, социальных 

учреждений и общественных организаций, темп распространения негативных 

процессов, связанных с данным видом преступлений, растёт.  

  Противостоять распространению этого социально – опасного явления 

возможно путём дальнейшего объединения правовых, медицинских, 

образовательных и социальных мер в рамках первичной, вторичной 

профилактики наркомании. 

Осуществление мероприятий подпрограммы будет способствовать 

стабилизации обстановки и снятию угрозы безопасности для жизни 

подрастающего поколения и в целом, оздоровлению общества. 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

Цель подпрограммы - профилактика незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, противодействие 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ 

распространения и немедицинского потребления наркотических средств на 

территории Инзенского района. 

Цель подпрограммы может считаться достигнутой, если к 2021 году 

реализация мероприятий подпрограммы позволит в сравнении с 2015 годом 

решить следующие проблемы: 

сократить незаконное распространение и немедицинское потребление 

наркотиков на территории Инзенского района, масштабы последствий их 

незаконного оборота для безопасности и здоровья личности и общества; 

способствовать развитию системы реабилитации и ресоциализации 

наркопотребителей; 

Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение 

следующих задач: 

ежегодное проведение мониторинга наркоситуации; 

реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения 

наркотиков; 



обследование территорий муниципальных образований Инзенского района 

в период вегетации, своевременное выявление и уничтожение очагов 

произрастания дикорастущих наркосодержащих растений; 

совершенствование организационного, нормативного правового и 

ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности. 

Целевые индикаторы мероприятий, позволяющие оценивать ход 

подпрограммы: 

Для определения индикатора суммируются соответствующие показатели 

из установленной нормативными документами медицинской статистики; 

доля лиц, состоящих на учете в связи с заболеванием наркоманией, 

находящихся в длительной ремиссии (более трех лет), рассчитывается как 

процентная доля лиц от числа состоящих на учете в связи с заболеванием 

наркоманией согласно установленной нормативными документами 

медицинской статистики. 

Целевые индикаторы подпрограммы приведены в приложении N 1 к 

муниципальной программе. 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы определен в соответствии с 

муниципальной программой и составляет 5 лет - с 2016 по 2020 год 

включительно.  

 

4. Система мероприятий подпрограммы 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

задач подпрограммы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении к муниципальной подпрограмме. 

 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований бюджета Инзенского района на финансовое 

обеспечение реализации подпрограммы составляет 250,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 2016 год - 40,0 тыс. рублей, 2017 год - 45,0 тыс. рублей, 2018 

год - 50,0 тыс. рублей, 2019 год - 55,0 тыс. рублей, 2020 год - 60,0 тыс. рублей. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

подпрограммы 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

обеспечение полноценной реализации системы мер по контролю за 

легальным оборотом наркотиков; 

повышение эффективности системы профилактики незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании. 

Экономическая эффективность подпрограммы может быть оценена по 

следующим показателям: 

снижение смертности трудоспособного населения, вызванной 

немедицинским потреблением наркотиков; 



снижение количества преступлений и иных правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков либо совершенных лицами, незаконно 

потребляющими наркотики. 

По итогам реализации подпрограммы возможно существенное снижение 

роста заболеваемости наркоманией, незначительный рост или стабилизация 

показателя болезненности за счет снижения смертности и одновременно - 

снижение степени латентности данного заболевания. Снижение заболеваемости 

наркоманией в течение первых трех лет срока действия подпрограммы 

маловероятно, так как мероприятия подпрограммы направлены на повышение 

качества наркологических услуг больным наркоманией. Также подпрограммой 

предусмотрено развитие системы побуждения больных наркоманией к лечению 

от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, а также 

побуждения лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или 

психотропные вещества без назначения врача, к прохождению 

профилактических мероприятий. 

7. Организация управления подпрограммой 

Разработчиком муниципальной программы является Администрация 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

Управление реализацией мероприятий муниципальной программы и 

общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области. 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» 

организует: 

нормативное правовое и методическое обеспечение реализации 

муниципальной программы; 

подготовку предложений по объемам финансирования муниципальной 

программы; 

организацию информационной и разъяснительной работы, направленной 

на освещение целей и задач реализации муниципальной программы; 

проведение мониторинга реализации муниципальной программы. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение N 1 

к муниципальной программе 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности 

 на территории муниципального образования «Инзенский район» 

 Ульяновской области на 2016-2020 г.г.» 



N 

п/п 
Наименование целевого индикатора 

Базовое 

значение 

(2014 год) 

целевого 

индикатора 

Значения целевого индикатора по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма"Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области" на 2016 - 2020 годы  

1. Снижение общего количества 

зарегистрированных преступлений, 

процентов 

100 98 98 98 96 94 

2. Снижение количества преступлений, 

совершаемых на улицах и в других 

общественных местах, процентов 

100 98 98 98 96 94 

3. Снижение количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, 

процентов 

100 96 96 96 92 90 

4. Снижение уровня потребления 

населением алкоголя в чистом виде, 

литров 

5,5 5,3 5,3 5,3 5,1 5,0 

5. Снижение количества преступлений, 

совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения, процентов 

100 98 98 98 96 94 

6. Снижение количества преступлений, 

совершаемых ранее судимыми 

лицами, процентов 

100 98 98 98 96 94 



Подпрограмма "Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотических средств, 

профилактики наркомании, лечения и реабилитации наркозависимой части населения Инзенского района на 

2016 - 2020 годы 

8. Болезненность наркоманией и 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и психотропными 

веществами, процентов 

100 100 100 100 104 100 

9. Заболеваемость наркоманией и 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и психотропными 

веществами, процентов 

100 105 105 105 110 107 

10. Доля больных наркоманией, 

прошедших лечение и реабилитацию, 

длительность ремиссии у которых 

составляет не менее трех лет, по 

отношению к общему числу больных 

наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию, процентов 

13,8 13,9 13,9 13,9 14,3 14,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение N 2 

к муниципальной программе 

 

Методика оценки эффективности реализации 

Муниципальной программы Инзенского района 

 «Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности 

 на территории муниципального образования «Инзенский район» 

 Ульяновской области на 2016-2020 г.г.» 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы "Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности на 

территории муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области" на 2016 - 2020 годы (далее - муниципальная программа) 

осуществляется заказчиком программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации 

муниципальной программы. 

2. Степень достижения запланированных результатов предполагается оценивать на основании процентного сопоставления фактически 

достигнутых значений целевых индикаторов за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период. 

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется на основании расчетов по следующей формуле: 

 
              Фi 

         SUM ---- x 100% 

              Пi 

    Е = -----------------, где: 

                K 

 

Е - эффективность реализации муниципальной программы; 

Фi - фактически достигнутое в ходе реализации муниципальной программы значение i-того целевого индикатора; 

Пi - плановое значение i-того целевого индикатора; 

Ki - общее количество целевых индикаторов, установленных муниципальной программой. 

4. На основе проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы: 

при значении показателя эффективности менее 50% реализация признается неэффективной; 

при значении показателя эффективности от 50 до 80% реализация признается умеренно эффективной; 

при значении показателя эффективности от 80 до 100% реализация признается эффективной; 

при значении показателя эффективности более 100% реализация признается высокоэффективной.



                                                                                                                                                             Приложение к подпрограмме 
"Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 

области" на 2016 - 2020 годы 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные   

исполнители 

Срок 

исполнения 

Объёмы 

финансирования 

Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 6 

 1. Организационные мероприятия по выполнению Программы 

1.1. Ежеквартальное рассмотрение на 

заседании комиссии по 

профилактике правонарушений при 

Главе Администрации района 

вопросов взаимодействия органов 

местного самоуправления, 

правоохранительных и 

контролирующих органов в 

решении задач в области 

профилактики правонарушений 

Администрация района, 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

2016-2020 Не требуется Обеспечение взаимодействия  

органов системы  

профилактики 

1.2. Разработать меры поощрения 

членов добровольных 

общественных дружин: 

Участие в конкурсах «Лучшая 

добровольная общественная 

дружина», «Лучший дружинник» 

Администрации 

поселений (по 

согласованию), 

руководители 

предприятий, 

организаций (по 

согласованию) 

2016-2020 2016- 10000 р. 

2017- 10000 р. 

2018-10000 р. 

2019- 10000 р. 

2020-10000 р. 

Обеспечение взаимодействия  

органов системы  

профилактики 

1.3.  Развитие материальной и 

информационно – технологической 

базы полиции МО МВД России 

«Инзенский» 

 

Администрация района, 

администрации 

поселений (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Укрепление  

материально-технической базы  

МОБ ОВД по МО МВД России 

«Инзенский» 

1.4. Осуществить меры по выявлению и 

пресечению каналов поступления 

не сертифицированной продукции в 

целях защиты потребительского 

рынка от проникновения товаров и 

Администрация района,  

Администрации 

поселений (по 

согласованию), МО МВД 

России «Инзенский» (по 

2016-2020 Не требуется Пресечение оборота 

контрафактной продукции 



продуктов, опасных для жизни и 

здоровья населения.  

Своевременно оповещать население 

о выявленных нарушениях 

согласованию), 

общественные 

организации и 

объединения района  

(по согласованию), 

СМИ 

1.5. Проведение районного конкурса 

«На лучшую организацию работы 

участкового пункта полиции» 

Администрация района, 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

ежегодно 2016- 2000 р. 

2017- 2000 р. 

2018-2000 р. 

2019- 2000 р. 

2020-2000 р 

Обеспечение взаимодействия  

органов системы  

профилактики 

1.6. Организация и обеспечение работы 

Общественных Советов при 

участковых пунктах полиции  

Главы администраций 

поселений района (по 

согласованию), МО МВД 

России «Инзенский» (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования  

Обеспечение взаимодействия  

органов системы  

профилактики 

 2. Защита собственности от преступных посягательств, борьба с контрафактной продукцией 

2.1. Организовать проведение встреч с 

гражданами для выработки 

решений по сохранению домов и 

обучению действиям в случае 

обнаружения взрывных устройств, 

возникновения пожаров и 

появления подозрительных лиц 

Главы администраций 

поселений района (по 

согласованию),МО МВД 

России «Инзенский» (по 

согласованию) 

1 раз в 

полугодие 

Не требуется Обеспечение  

безопасности населения 

2.2. Обеспечить участие 

общественности в деятельности 

добровольных общественных 

дружин 

Главы администраций 

поселений района (по 

согласованию), МО МВД 

России «Инзенский» (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Обеспечение взаимодействия  

органов системы  

профилактики 

2.3. Реализация комплекса мер по 

выявлению и пресечению фактов 

изготовления и сбыта нелегальной 

алкогольной продукции. 

 Проводить совместные 

Администрация района,  

Администрации 

поселений (по 

согласованию), 

МО МВД России 

2016-2020, 

не реже 1 

раза в 2 

месяца 

Выделение ГСМ  на 

а/т в пределах 

текущего 

финансирования 

Пресечение нелегального 

оборота алкогольной 

продукции 



оперативно-профилактические 

мероприятия по пресечению 

безлицензионного ввоза 

алкогольной продукции, выявлению 

и проверке мест их продажи, и 

каналов незаконного оборота 

наркотиков 

«Инзенский» (по 

согласованию), 

общественные 

организации и 

объединения района, 

добровольные 

общественные дружины 

поселений района, 

СМИ 

3. Развитие системы социальной профилактики правонарушений, вовлечение общественности в деятельность по 

предупреждение правонарушений 

3.1. Продолжение работы районной 

комиссии по оказанию помощи в 

социальной адаптации лицам, 

освободившимся из мест лишения 

свободы 

Администрация района,  

Администрации 

поселений (по 

согласованию), 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию), 

общественные 

организации и 

объединения района 

 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Профилактика рецидивной 

преступности 

3.2. Усиление контроля за реализацией 

пива  и алкогольных напитков  в 

местах расположения дошкольных, 

общеобразовательных и высших 

учебных заведений 

Администрация района, 

Администрации 

поселений (по 

согласованию), 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию), 

общественные 

организации и 

объединения района 

2016-2020 Выделение ГСМ  на 

а/т в пределах 

текущего 

финансирования 

Профилактика 

алкоголизма 

3.3. Подготовка и участие в смотре-

конкурсе юных инспекторов 

Администрация района, 

МО МВД России 

2016-2020 В пределах 

текущего 

Профилактика  дорожно-

транспортных происшествий 



дорожного движения «Безопасное 

колесо» 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

финансирования 

 

4.Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодёжи 

4.1. Обеспечение работы по раннему 

выявлению семей, находящихся в 

социально-опасном положении. 

Совершенствование системы 

индивидуальной профилактической 

работы 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации района, 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Снижение безнадзорности и 

преступности 

несовершеннолетних 

4.2. Информирование молодёжи о 

состоянии рынка труда в Инзенском 

районе с привлечением средств 

массовой информации 

Администрация района, 

ОГУ Центр занятости 

населения Инзенского 

района (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Снижение преступности 

несовершеннолетних 

4.3. Принятие мер по социальной 

реабилитации и адаптации 

несовершеннолетних, вернувшихся 

из воспитательных колоний и не 

имеющих жилья 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации района 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Снижение преступности 

несовершеннолетних 

4.4. Реализация комплекса совместных 

мероприятий по предупреждению 

правонарушений, бродяжничества и 

попрошайничества на 

железнодорожных  вокзалах ст. 

Инза и р.п. Глотовка, рынках,  

автовокзале г. Инза 

Администрация района, 

МО МВД России 

«Инзенский» 

 (по согласованию), 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации района 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Снижение безнадзорности и 

преступности 

несовершеннолетних 

4.5. Организация встреч населения с 

лидерами современной молодёжи, 

ориентированными на ведение 

здорового образа жизни и духовное 

воспитание. 

Администрация района, 

Управление образования 

района, отдел по делам 

культуры и организации 

досуга населения 

Администрации района, 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Воспитание патриотизма, 

формирование здорового 

образа жизни 



главный специалист 

эксперт по делам 

молодёжи.  

4.6. Организация новых форм отдыха, 

оздоровления и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

Участие в областных спортивных 

мероприятиях для воспитанников 

приютов и социально-

реабилитационных центров (летний 

туристический слёт, кроссы) 

Администрация района, 

Управление образования 

района, отдел по делам 

культуры и организации 

досуга населения 

Администрации района 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

 

Формирование здорового 

образа жизни 

5. Меры по противодействию терроризму и экстремизму 

5.1. Учет предприятий, 

представляющих техногенную 

опасность 

Администрация района 2016-2020 Не требуется Обеспечение безопасности 

населения 

5.2. Информирование граждан о 

действиях при угрозе 

возникновения террористического 

акта в местах массового пребывания 

граждан с привлечением средств 

массовой информации 

Администрация района, 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Профилактика терроризма, 

экстремизма 

5.3. Распространение среди населения 

района памяток и буклетов с целью 

профилактики и пресечения 

экстремизма и противоправных 

действий граждан 

Администрация района, 

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

2016-2020 2016- 2000 р. 

2017- 2000 р. 

2018-2000 р. 

2019- 2000 р. 

2020-2000 р. 

Профилактика терроризма, 

экстремизма 

6.Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 

6.1 Проведение совместных рейдов с 

сотрудниками ТП УФМС России по 

Ульяновской области в Инзенском 

районе  в муниципальные 

образования района с целью 

выявления нелегальных мигрантов 

Администрация района, 

ТП УФМС России по 

Ульяновской области в 

Инзенском районе ( по 

согласованию) 

2016-2020 Выделение ГСМ  на 

а/т в пределах 

текущего 

финансирования 

Выявление нелегальных 

мигрантов, профилактика 

правонарушений  



и лиц без гражданства 

6.2 Сбор и обобщение информации о 

необходимом количестве 

привлечения трудовых мигрантов с 

целью упорядочения и легализации 

участия в трудовой деятельности 

иностранных граждан и лиц без 

гражданства 

Администрация района, 

ТП УФМС России по 

Ульяновской области в 

Инзенском районе ( по 

согласованию 

2016-2020 Не требуется Выявление нелегальных 

мигрантов, профилактика 

правонарушений 

7. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психоактивных веществ 

7.1. Реализация мероприятий в рамках 

подпрограммы  «Комплексные 

меры противодействия незаконному 

обороту наркотических средств, 

профилактики наркомании, лечения 

и реабилитации наркозависимой 

части населения Инзенского района 

Ульяновской области на 2016-2020 

годы» 

Администрация района, 

МО МВД России 

«Инзенский»  ( по 

согласованию), 

Инзенский МРО УФСКН 

Ульяновской области,  

ТП УФМС России 

Ульяновской области в 

Инзенском районе, ГУЗ 

Инзенская ЦРБ, 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации района, 

Управление образования  

района 

2016-2020 В пределах 

финансирования  

муниципальной 

целевой программы 

«Комплексные 

меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту на 

территории 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

Ульяновской 

области на 2016-

2020 годы» 

Профилактика  

Правонарушений, связанных с 

злоупотреблением наркотиков 

и психоактивных веществ 

8. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

8.1. Распространение информации для 

лиц, освобожденных из мест 

лишения свободы, с разъяснением 

мер социальной поддержки, 

предусмотренных федеральными и 

областными нормативными актами 

Администрация района, 

Администрации 

поселений (по 

согласованию) 

 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Профилактика рецидивной 

преступности 



8.2. Рассмотрение вопросов содействия 

в социальной адаптации лицам, 

освободившимся из мест лишения 

свободы, на заседаниях комиссии 

по профилактике правонарушений 

при Главе Администрации района 

Администрация района, 

Администрации 

поселений (по 

согласованию) 

 

2016-2020 Не требуется Профилактика рецидивной 

преступности 

9. Профилактика правонарушений на улицах и иных общественных местах 

9.1. Реализация комплексных 

мероприятий по выявлению и 

разобщению группировок 

несовершеннолетних и молодёжи 

антиобщественной направленности, 

выполнение требований Закона 

Ульяновской области от 30.03.2009 

№23-ЗО «О некоторых мерах по 

предупреждению на территории 

Ульяновской области причинения  

вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и 

нравственному развитию» 

МО МВД России 

«Инзенский»  (по 

согласованию), 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации района 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Снижение преступности 

несовершеннолетних 

9.2. Выполнение мероприятий 

областной целевой программы 

«Повышение безопасности 

дорожного движения в 

Ульяновской области» 

 МО МВД России 

«Инзенский»  (по 

согласованию), 

Администрация района 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Повышение безопасности 

дорожного 

движения 

9.3. Реализация комплекса мер по 

выявлению и пресечению 

деятельности в сфере игорного 

бизнеса на территории Инзенского 

района 

 МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Пресечение незаконного 

предпринимательства и 

уклонение от уплаты налогов 

9.4. Осуществление комплекса 

дополнительных мер по 

обеспечению правопорядка на 

 МО МВД России 

«Инзенский»   (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Пресечение незаконного 

предпринимательства и 

уклонение от уплаты налогов 



территории садоводческих обществ  

9.5. Улучшение освещённости улиц и 

других  общественных мест 

Администрации 

поселений (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Профилактика 

Уличной преступности 

9.6. Установка систем видеонаблюдения 

в наиболее криминогенных и 

посещаемых населением местах и 

вывода сигнала в дежурную часть 

внутренних дел 

Администрация района, 

Администрации 

поселений (по 

согласованию) 

 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Профилактика 

правонарушений 

9.7. Подготовка проектной 

документации для создания 

автоматизированного программного 

комплекса (далее - АПК) 

"Безопасный город" и создание 

АПК "Безопасный город" на 

территории муниципального 

образования "Инзенский район" 

Администрация района, 

Администрации 

поселений (по 

согласованию) 

 

2016-2020 2016- 40000 р. 

2017- 40000 р. 

2018-40000 р. 

2019- 40000 р. 

2020-40000 р. 

Профилактика 

правонарушений 

10. Повышение правовой культуры населения района 

10.1 Проведение Декады правовых 

знаний 

Администрация района, 

Управление образования 

района, МО МВД России 

«Инзенский»  (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Профилактика 

правонарушений 

10.2 Предоставление бесплатной 

юридической помощи различным 

категориям населения через 

общественные приемные 

Администрация района 2016-2020 Не требуется Профилактика 

правонарушений 

11. Профилактика правонарушений на административных участках 

11.1 Обеспечение участковых пунктов 

полиции мебелью, средствами 

телефонной связи и множительной 

техникой 

Администрации 

поселений (по 

согласованию) 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Содействие 

работе участковых пунктов 

полиции 

12. Информационно- методическое обеспечение профилактики правонарушений 

12.1 Подготовка тематических  Администрация района,  2016-2020 В пределах Возрождение духовности 



материалов в СМИ и на местном 

телевидении, пропагандирующих 

здоровый образ жизни 

 МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию), 

Управление образования 

района, 

СМИ (по согласованию). 

 

текущего 

финансирования 

общества 

12.2 Проведение ежегодного конкурса: 

«Лучший дружинник», «Лучшая 

дружина». 

Администрация района,  

МО МВД России 

«Инзенский» (по 

согласованию) 

 

2016-2020 2016- 2000 р. 

2017- 2000 р. 

2018-2000 р. 

2019- 2000 р. 

2020-2000 р. 

Общая профилактика, 

повышение престижа 

добровольного участия 

населения в охране 

общественного порядка 

12.3 Проведение кинолекториев и 

других мероприятий, 

пропагандирующих патриотизм, 

здоровый образ жизни, духовные 

ценности для учащихся 

образовательных учреждений 

района, студентов 

Управление образования 

района, 

отдел по делам культуры 

и организации досуга 

населения 

Администрации района 

2016-2020 В пределах 

текущего 

финансирования 

Возрождение духовности 

общества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к подпрограмме 

 "Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотических средств, профилактики наркомании, лечения и реабилитации 

наркозависимой части населения Инзенского района 

на 2016-2020 годы"  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнени

я 

Исполнитель Отметка о 

выполнен

ии 

Финансирование 

бюджет района 

1 Проведение заседания межведомственной  комиссии по 

противодействию злоупотреблению  наркотическими 

средствами и их незаконному обороту, профилактики 

пьянства и алкоголизма. 

2016-2020 Секретарь межведомственной 

комиссии 

 Не требует 

финансирования 

2 Проведение совместных рейдов в местах массового 

пребывания граждан и по неблагополучным семьям 

сотрудниками Инзенского МРО УФСКН РФ по Ульяновской 

области, МО МВД России «Инзенский», ГУЗ Инзенская ЦРБ,  

Управлением образования  Инзенского района, главным 

специалистом-экспертом по делам молодёжи, в целях 

пресечения потребления  и сбыта наркотических и 

психотропных веществ 

2016-2020 Заместитель Главы  Администрации 

района по социальному развитию; 

Начальник Инзенского МРО УФСКН 

РФ по Ульяновской области (по 

согласованию); 

 Начальник Управления образования 

района, 

Начальник МО МВД России 

«Инзенский» (по согласованию); 

Главный врач ГУЗ Инзенская ЦРБ( по 

согласованию) 

 Выделение горюче-

смазочных 

материалов для 

автотранспорта при 

проведении рейдов 

3 Приобретение гербицидов сплошного действия для 

уничтожения дикорастущих и организованно посаженных 

растений содержащих наркотические средства.  

2016-2020 

 

Администрация района, Начальник 

отдела по делам ГО и ЧС, 

мобилизационной подготовке и 

взаимодействию с 

правоохранительными органами. 

 2016- 15000 р. 

2017- 15000 р. 

2018-15000 р. 

2019- 15000 р. 

2020-15000 р. 
4 

Организация взаимодействия с религиозными конфессиями 

по духовно – нравственному воспитанию детей, подростков и 

молодёжи.  

Проведение родительских собраний, встреч с учащимися 

2016-2020 

 

Заместитель Главы  Администрации по 

социальному развитию; 

Начальник Управления образования 

района 

 Не требуется 

5 Организация   встреч населения с лидерами современной 

молодёжи ориентированными на ведение здорового образа 

жизни и духовное воспитание. 

2016-2020 Заместитель Главы  Администрации по 

социальному развитию; 

 В пределах 

текущего 

финансирования 



6 
Продолжение работы «Телефонов доверия» 

2- 52 – 70 – отдел ГО и ЧС; 

2- 30 -  55 – наркологическая служба; 

2- 52 -  45 – организационный отдел; 

2 -41 -  82 -  Инзенский МРО УФСКН РФ по Ульяновской 

области, ежеквартально публиковать «телефоны доверия» в 

районной газете «Вперёд» и размещать на сайте 

Администрации района 

 

Ежекварта

льно, 

2016-2020 

 

Администрация района,  

Начальник Инзенского МРО УФСКН 

РФ по  Ульяновской области (по 

согласованию); Главный врач ГУЗ 

Инзенская ЦРБ (по согласованию), 

Управление образования района,(по 

согласованию) 

 Не требуется 

7 Обеспечение ГУЗ Инзенское  ЦРБ  средствами для 

проведения медицинского освидетельствования на 

наркотическое опьянение 

2016-2020 Заместитель Главы Администрации 

района по социальному развитию, 

ГУЗ Инзенская ЦРБ(по согласованию) 

 2016- 20000 р. 

2017- 20000 р. 

2018-20000 р. 

2019- 20000 р. 

2020-20000 р. 
8 

Проведение семинаров – совещаний с руководителями 

учреждений образования, подростковых клубов, детских и 

молодёжных общественных организаций по вопросам 

профилактики наркомании, профилактики употребления 

курительных смесей 

1 раз в 

полгода 

2016 –  

2020 

Заместитель Главы Администрации 

района по социальному развитию, 

Начальник Инзенского МРО УФСКН 

РФ по Ульяновской области(по 

согласованию) 

 В пределах 

текущего 

финансирования 

9 Организация регулярного освещения на страницах средств 

массовой информации  вопросов профилактики, 

реабилитации и борьбы с наркоманией и употреблением 

психоактивных веществ подростками 

2016-2020 Члены межведомственной комиссии  В пределах 

текущего 

финансирования 

10 Организация индивидуального трудоустройства подростков, 

попавших в наркотическую зависимость, по ходатайству 

учреждений здравоохранения, органов внутренних дел, 

УФСНК, комиссии по делам несовершеннолетних. 

По мере 

необходим

ости 

Заместитель Главы Администрации 

района по социальному развитию, 

ГУЗ Инзенская ЦРБ, (по согласованию) 

директор ОГУ «Центр занятости 

населения Инзенского района» (по 

согласованию) 

 В пределах 

текущего 

финансирования 

11 Проведение профилактической операции  

«Лето без наркотиков». 

июнь 2016  

 

 июнь 2017  

июнь 2018  

июнь 2019  

июнь 2020  

Заместитель Главы Администрации 

района по социальному развитию, 

Начальник  Управления образования 

района  

 

 В пределах 

текущего 

финансирования 



12 Проведение работы с семьями, стоящими на учёте по факту 

немедицинского употребления наркотических средств и 

психотропных веществ для решения вопроса    

по их реабилитации 

Постоянно Первый заместитель  

Главы Администрации района 

 

 

 

 В пределах 

текущего 

финансирования 

13 Демонстрация  в образовательных учреждениях и  

учреждениях культуры видеофильмов о вреде алкоголя и 

наркомании 

постоянно Заместитель Главы  

Администрации района  

по социальному развитию 

 Не требуется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


